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Høringssvar vedr. udkast til bekendtgørelse om skattetvistbilæggelse 
 
Folketinget vedtog den 20. december 2018 lovforslag L 28 A, der bl.a. gennemførte Rå-
dets direktiv 2017/1852/EU af 10. oktober 2017 om skattetvistbilæggelsesmekanismer i 
Den Europæiske Union (voldgiftsdirektivet). Det fremgår af loven, at skatteministeren 
kan fastsætte nærmere regler med henblik på opfyldelsen af direktivet.  
 
Sagen er af stor betydning for erhvervslivet, og Dansk Industri kvitterer for høringen 
vedrørende udkastet til bekendtgørelse, hvormed skatteministeren fastsætter de nær-
mere regler. 
 
Tilfælde, hvor lande pålægger virksomheder at betale skat af den samme indkomst i flere 
lande (dobbeltbeskatning), skader ikke alene de berørte virksomheder men skader på læn-
gere sigt også landenes økonomi og international samhandel.  
 
Som overordnet begrundelse for direktivet henviste EU-Kommissionen til, at tilfælde af 
dobbeltbeskatning er en af de helt store hindringer for virksomhedernes grænseoverskri-
dende aktivitet, idet tilfælde af dobbeltbeskatning skaber usikkerhed og medfører unød-
vendige omkostninger og likviditetsproblemer. Der var ifølge Kommissionen omkring 
900 igangværende sager i 2014 om dobbeltbeskatning i EU, som omhandlede skatter på i 
alt omkring 10,5 mia. euro. Spørgsmålet er ikke, om indkomsten skal beskattes, men hvil-
ket land som har ret til at beskatte indkomsten. 
 
De mange internationale initiativer på skatteområdet igennem OECD og EU forventes at 
føre til en betydelig stigning i antallet af sager om dobbeltbeskatning på grund af landenes 
forskellige fortolkning af de nye regler. Styrkede tvistløsningsmekaniser har hele tiden 
været set som et nødvendigt modstykke. 
 
Efter Dansk Industris opfattelse er det helt centralt og meget positivt, at landene efter 
reglerne forpligter sig til obligatorisk bindende voldgift i tilfælde, hvor landene ikke kan 
nå til enighed om en løsning. Det er den eneste måde, hvorpå dobbeltbeskatning af virk-
somheder med sikkerhed kan undgås eller afhjælpes. 
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Udkastet til bekendtgørelse omhandler en begrænsning i anvendelsen af voldgift (rådgi-
vende udvalg) i følgende tilfælde: 
 

”Spørgsmål, som omfattes af EU-voldgiftskonventionen, kan ikke behandles i et råd-
givende udvalg, hvis spørgsmålet er indbragt for danske domstole. 
 
Spørgsmål, som omfattes af voldgiftsdirektivet, kan ikke behandles i et rådgivende 
udvalg eller et udvalg til alternativ tvistbilæggelse, hvis spørgsmålet er afgjort ved 
danske domstole.” (Understregning tilføjet). 

 
Begrænsningen i adgangen til voldgift er tilsyneladende i vidt omfang et politisk valg. 
Dansk Industri henviser herom til Plesner Advokatpartnerselskabs henvendelse af 30. 
november 2018 til Folketingets Skatteudvalg vedrørende lovforslaget (Bilag 11 til lov-
forslaget). Dansk Industri erklærer sig enig i denne henvendelse samt opfordringen heri 
til at pege på en løsning, der vil sikre skatteyderne adgang til voldgiftsbehandling. Vi 
henviser yderligere til Plesner Advokatpartnerselskabs opfølgende henvendelse af 14. de-
cember 2018 til Folketingets Skatteudvalg vedrørende lovforslaget (Bilag 22 til lovforsla-
get). 
 
Dansk Industri anmoder Skatteministeriet om at afklare, hvorvidt bekendtgørelsen be-
grænser adgangen til voldgift mere, end retsgrundlaget kræver. 
 
Som beskrevet er der tungtvejende grunde til at sikre løsning af dobbeltbeskatning i alle 
tilfælde. Det bør derfor kræve mindst lige så tungtvejende grunde at indskrænke adgangen 
til voldgift. Dansk Industri anmoder Skatteministeriet om at redegøre for, hvilke reale 
grunde der er så tungvejende, at virksomheders adgang til løsning af dobbeltbeskatning 
ved voldgift begrænses. 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Sune Hein Bertelsen 
Seniorchefkonsulent, Advokat 
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